PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 02/2022

            Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal,
            Vereador Rafael Alberto Mourão.

            O Vereador que este subscreve, requer que, após a tramitação regimental, seja
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal o seguinte Pedido de
Providência:

            - Que seja oferecido o transporte para alunos que estudam no município
de Juiz de Fora.

JUSTIFICATIVA

É de conhecimento, que vários alunos de nosso município estudam no município de
Juiz de Fora no período da manhã usando os próprios recursos para o transporte.

Sabemos da dificuldade dos gastos para manter um filho(a) estudando em outro
município.

Desses alunos, 9 (nove) usam o transporte escolar do município de Goiana e cinco (5)
usam os próprios meios, totalizando assim quatorze estudantes de nosso município
fazendo cursos no município de Juiz de Fora no período da manhã.

A preocupação, é que vários alunos do município de Goiana estão retornando aos
estudos, assim, alunos de nosso município perderá sua vaga no transporte, pois estão
como carona no transporte.

Sabemos que vários pais já procuraram o Executivo Municipal para falarem do assunto
e continuam a procurar os Vereadores pelo mesmo fim, nos pedindo ajuda para que
possam conseguir um transporte do município para esses alunos.

Sala das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 19 de setembro de 2022.

Helder Campos Camilo
 Vice-Presidente

De acordo: